
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 18 / 2023 18/07/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta GERVASONI Maria Elena ROLANDO Federico

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

LEVI MONTALCINI Piera STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro MAINA Benedetta STRANIERO Giovanni

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
BENEDETTI Paolo - CAPETTI Filiberto Maria - FILIPPI Marina - POGGIO Graziella Elena

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE  DEL  GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "LA  LIBERA  SCELTA
DELLE DONNE".

Premesso che

La legge 194 del 1978 sull’aborto tutela il valore sociale della maternità, garantisce alla donna il
diritto di abortire entro i primi 90 giorni di gestazione per motivi di salute, economici, sociali o
familiari e descrive con chiarezza le procedure da seguire in caso di richiesta di interruzione di
gravidanza.

Visto che

• La Regione Piemonte finanzierà con 400 mila  euro i  progetti  delle  associazioni  pro-vita  che
metteranno in campo soluzioni di sostegno alle donne incinte per scoraggiare l’aborto legato a
causa di disagio economico e sociale.

• Il  via  libera  al  fondo  “Vita  nascente”  è  arrivato  con  l’approvazione  di  un  emendamento  al
Bilancio di previsione 2022-2024 della Regione.

• Le prime 100 donne per ricevere un contributo di 4000 euro a sostegno della maternità dovranno
recarsi  presso  l’associazione  di  cui  sopra,  mentre  se  richiedendolo  nei  Consultori  non
riceverebbero nulla.

Considerato che

L’autodeterminazione  delle  donne  non  può  avere  un  valore  economico  di  soli  4000  euro  ma
dovrebbero essere favorite politiche incisive come ad esempio l’abbattimento delle rette degli asili
nido,  l’incremento  dei  servizi  della  prima  infanzia,  i  “problemi  occupazionali”  delle  donne,
implementazione delle misure già previste a livello nazionale, come l’assegno unico, il bonus nido o
il reddito di cittadinanza/assegno d’inclusione.

Si impegnano la Presidente e la Coordinatrice competente 

1. A convocare una Commissione al fine di fare chiarezza su quali siano ad oggi le condizioni in
cui operano i Consultori del territorio viste le nuove normative di cui in narrativa

2. A promuovere eventi di informazione sui diritti delle donne in materia di genitorialità e libera
scelta.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Mossa, Valentino, Brianza, Gritti,  Levi-
Montalcini, Rolando.

Pag 2 di 3



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
ASTENUTI: N. 4 (Badini Confalonieri, Borini, Di Nardo, Rolando)
VOTANTI: N. 16
VOTI FAVOREVOLI: N. 16

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “LA LIBERA SCELTA DELLE DONNE".

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2023-07-20T11:52:18+0200
	CRISTINA SAVIO




